[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]

Lei Nº1.982, de 26/04/2017 e alterações pela Lei Nº2.043, de 14/11/2018

Edital n. 01/2023/CMDCA

Processo de escolha unificado dos membros do Conselho Tutelar do município de Guapiara/SP para Gestão: 2024 a 2028.

                                                             Recurso de Avaliação Psicológica

Protocolo nº: 230
Interessado: Dorival Aparecido dos Santos

RESPOSTA DE RECURSO

Trata-se de recurso interposto por Dorival Aparecido dos Santos, portador do RG n° 41.667.597-9 o qual menciona não ter sido avaliado pelo profissional técnico (psicólogo) pelo fato de ter chegado ao local indicado para a avaliação psicológica as 9:30, sendo que os candidatos aprovados na fase anterior foram convocados para a avaliação das 8 horas as 12.

Verificado o edital de eleição para o Conselho Tutelar pela comissão especial do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares, conclui-se que consta do item 12.1 – calendário, de que a avaliação Psicológica estava agendada para a data de 27 de junho de 2023 das 8 horas as 12 horas.

Desta forma, a principio da vinculação da Administração Pública deve respeitar o constante edital, avaliatório dos princípios da impessoalidade, da legalidade e moralidade.

Ante o exposto, razão assiste ao recorrente, deferindo seu pedido, ficando agendado nova avaliação psicológica ao requerente para o próximo dia 10/07/2023 (segunda-feira) às 09h na sala de cursos da Secretaria Municipal de Assistência Social localizada na Rua Antônio Geraldo de Batista, 187 – Jardim Canuto.

As demais ações do edital se mantem conforme cronograma.

Atenciosamente.

Guapiara-SP, 05 de julho de 2023.

Joice F. Amaral Pereira Paes
Comissão Especial

image1.png
#3i: CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO
ADOLESCENTE
Rua Antonio Geraldo de Batista, 187, Jardim Canuto
‘Guaplara SP - Cep: 18.310-000.
€-mail: municipaisconselhos@yahoo.comb- Tel. 15 - 3547-1102